

【令和5年11月30日 丹波市丹(まごころ)の里創生総合戦略推進委員会 資料2】
ふるさと創造部総合政策課

第2期丹波市人口ビジョン・第2期丹波市丹(まごころ)の里創生総合戦略 新旧対照表

変更箇所	変更前		変更後		備考
基本目標1 希望が叶い、みんなで子育てを応援するまちをつくる 施策1ー2 みんなで子育てを応援するまちをつくる 42項	手段3	学校・家庭・地域が協働し、地域とともにある学校づくりを進める。 KEY：コミュニティ・スクール	手段3	学校・家庭・地域が協働し、地域とともにある学校づくりを進めるとともに、児童生徒の状況に応じた学びの環境づくりを進める。 KEY：コミュニティ・スクール、ICT教育の推進	【追記】 デジタル田園都市国家構想交付金事業 (手段、KEY)
基本目標2 魅力的なしごと・多様な働き方・働きやすい職場をつくる 施策2ー2 多様な働き方・働きやすい職場をつくる 45項	手段2	育児や介護等で在宅・遠隔就業の希望者の雇用を創出・拡大し、企業の生産性を高めるため、IT関連インフラが整った拠点づくりを進める。 KEY:テレワーク、コワーキングスペース	手段2	育児や介護等で在宅・遠隔就業の希望者の雇用を創出・拡大し、企業の生産性を高めるため、IT関連インフラが整った拠点づくりを進める。 KEY:テレワーク、コワーキングスペース、サテライトオフィス	【追記】 デジタル田園都市国家構想交付金事業 (KEY)
基本目標3 地域の魅力や人のつながりを活かして、移住・定住につなげる 施策3ー2 地域資源の魅力を活かす 48項	手段4	大都市近郊の強みと田園空間としての魅力を活かし、都市住民の田園回帰志向の受け皿となるような取組を進める。 KEY：二地域居住、市外住民との関わりを支援する地域コンシェルジュ、古民家などを活用した宿泊施設、丹波市ならではの体験型コンテンツの開発と提供	手段4	大都市近郊の強みと田園空間としての魅力を活かし、都市住民の田園回帰志向の受け皿となるような取組を進める。 KEY：二地域居住、市外住民との関わりを支援する地域コンシェルジュ、古民家などを活用した宿泊施設、丹波市ならではの体験型コンテンツの開発と提供、大阪・関西万博を契機とした観光促進	【追記】 デジタル田園都市国家構想交付金事業 (KEY)
基本目標4 好循環で元気なまちをつくる 施策4ー1 関係を結び、好循環を生み出す 51項	手段4	公共施設など既存ストックを利活用し、民間資本を活かしたリノベーション、地震や豪雨災害など甚大化する災害への防災・減災・被災地支援機能、空き家等を活かした地域拠点・共生型サービス拠点など、今日的課題へ資源投入する。 KEY：国土強靱化地域計画、南海トラフ地震対応、廃校利活用、空き家	手段4	公共施設など既存ストックを利活用し、民間資本を活かしたリノベーション、地震や豪雨災害など甚大化する災害への防災・減災・被災地支援機能、空き家等を活かした地域拠点・共生型サービス拠点など、今日的課題へ資源投入する。 KEY：国土強靱化地域計画、南海トラフ地震対応、廃校利活用、空き家、丹波少年自然の家	【追記】 デジタル田園都市国家構想交付金事業 (KEY)